
Proposta Numero: DCS-1271-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazioni DG n. 171 del 30/01/2020, n. 1248 del 28/05/2023, n. 2791 del 15/12/2023, n. 
2002 del 05/08/2024 e n. 305 del 05/02/2025 - Fornitura in somministrazione di Ausili per Incontinenza 
Ospedalieri e Territoriali per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia – Gara 
InnovaPuglia n. 6418354 – Provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che: 
- con  deliberazione DG n.  171 del 30/01/2020 la ASL Taranto ha preso atto e recepito i risultati 
della  procedura  di  gara  aperta  per  la  fornitura  triennale  in  somministrazione  di  “Ausili  per 
Incontinenza  Ospedalieri  e  Territoriali” per  le  necessità  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione 
Puglia, espletata ed aggiudicata dal Soggetto Aggregatore InnovaPuglia Spa, con durata contrattuale 
stabilita dal 01/03/2020 sino al 28/02/2023, suddivisa ed aggiudicata per 20 lotti, di cui i seguenti n. 
10 di interesse e per le esigenze di questa Azienda:

Lotto Descrizione
Ditta 

aggiudicataria

Importo 
complessivo 

ASL Taranto
IVA esclusa

CIG
ASL Taranto

1 Ausili incontinenza territoriali Serenity Spa € 2.415.924,00 8178279155

2
Ausili incontinenza territoriali a minori impatti 
ambientali conformi al DM 24/12/2015

Serenity Spa € 2.415.924,00 817835500D

3 Ausili incontinenza ospedalieri Fater Spa € 323.516,85 8178427B74

4
Ausili incontinenza ospedalieri a minori impatti 
ambientali conformi al DM 24/12/2015

Fater Spa € 323.516,85 8178462857

5 Cateteri vescicali interni ospedalieri Securmed Spa € 1.559,61 ZA62B9CE1B
7 Catetere a permanenza tipo Foley a palloncino a due vie Coloplast Spa € 31.416,00 ZAF2B9D088

8 Catetere a permanenza tipo Foley a palloncino a tre vie
Farmac 

Zabban Spa
€ 1.152,00 ZEF2B9D11D

16
Sacca di raccolta urina non sterile da letto capacità 2000 
ml circa

Benefis S.r.l. € 393.450,00 81786134F4

18 Sacca di raccolta urina sterile con tubo di 90 cm circa Benefis S.r.l. € 4.411,50 ZDE2B9D16F

20
Sacca di raccolta sterile con capacità di 2.000/10.000 ml 
circa con tubo da 120/130 cm

Clini-Lab S.r.l. € 103.656,15 8178642CE0

TOTALE IVA esclusa € 6.014.526,96

- con deliberazione DG n. 1248 del 28/05/2023,  come previsto in atti della predetta  procedura, è 
stata disposta l’attivazione dell’opzione di estensione dei contratti relativi ai suddetti n. 10 lotti per 
ulteriori  12  mesi,  dal  01/03/2023  al  29/02/2024,  nonché  l’incremento  del  quinto  dell’importo 
complessivo contrattuale, ai sensi dell’art 106, comma 12, del d. l.vo 50/2016;
- con deliberazioni DG n. 2791 del 15/12/2023,  n. 2002 del 05/08/2024 e n. 305 del 05/02/2025, 



atteso che il  Soggetto Aggregatore InnovaPuglia Spa aveva avviato l’istruttoria finalizzata ad una 
nuova procedura di  gara  per  i  dispositivi  in  argomento,  è  stata  disposta  la  proroga tecnica dei 
rapporti contrattuali in essere per le forniture di cui ai n. 10 lotti funzionali (nn. 1-2-3-4-5-7-8-16-
18-20) sino al 30 giugno 2025;

Dato atto che: 
- il soggetto aggregatore InnovaPuglia Spa, giusta determinazioni della Direttrice della Divisione 
SArPULIA n. SAR/188 del 21/11/2024, n. SAR/010 del 15/01/2025, n. SAR/056 del 05/03/2025 e 
n. SAR/086 dell’11/04/2025, ha indetto la gara telematica a procedura aperta per la conclusione di 
una convenzione ex art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 avente ad oggetto l’affidamento della 
fornitura  di “Ausili per incontinenza ad assorbenza monouso e correlati servizi (connessi)” per i 
fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia;
- in data 12/06/2025 si è svolta la prima seduta di gara, secondo le modalità previste all’art. 20 del  
Disciplinare di gara; 
-  la  data  presunta  di  attivazione  della  suddetta  procedura,  giusta  portale  delle  “iniziative  del 
soggetto aggregatore”, è prevista per gennaio 2026;
- nelle more della definizione della suddetta procedura di gara da parte del soggetto  aggregatore 
InnovaPuglia  Spa,  è  necessario  continuare  a  garantire  la  fornitura  di  “Ausili  per  Incontinenza 
Ospedalieri e Territoriali”;

Atteso che:
 - la predetta nuova procedura di gara in corso è relativa all’affidamento della fornitura dei soli 
ausili per incontinenza aggiudicati, nella precedente procedura di gara, nei lotti nn. 1, 2, 3 e 4 e non 
contempla nessuno dei dispositivi medici “cateteri e sacche” previsti nei lotti nn. 5, 7, 8, 16, 18, 20; 
- con nota prot. n. 140045 del 25/06/2025, pertanto, è stato richiesto al Direttore del Dipartimento 
Farmaceutico di comunicare il fabbisogno presunto annuale relativo ai dispositivi medici “cateteri e 
sacche” - lotti nn. 5, 7, 8, 16, 18, 20 -, non previsti nella suddetta procedura di gara, al fine di 
definire le attività conseguenziali;

Ritenuto, pertanto, di disporre la proroga tecnica dei rapporti contrattuali in essere per la fornitura, 
suddivisa  in  10  lotti  funzionali  (nn.  1-2-3-4-5-7-8-16-18-20),  di  “Ausili  per  incontinenza 
Ospedalieri e Territoriali” come di seguito specificato:

 lotti nn. 1-2-3-4: decorrenza dal 01/07/2025 al 31/12/2025, data di presumibile definizione 
della predetta procedura di gara a cura di InnovaPuglia Spa;

 lotti  nn.  5-7-8-16-18-20:  decorrenza  dal  01/07/2025  al  30/09/2025, data  di  presumibile 
definizione delle nuove iniziative in istruttoria;

Evidenziato che:
 il  Direttore del Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria,  con nota prot.  n. 
135234 del  19/06/2025,  ha comunicato la  spesa complessiva presunta,  per  il  secondo semestre 
dell’anno 2025, per la fornitura degli Ausili per incontinenza territoriali, relativa alla fornitura dei 
lotti nn. 1 e 2 da parte della ditta Serenity Spa, pari ad € 2.400.000,00 IVA al 4% inclusa;
 la spesa complessiva presunta per la fornitura degli Ausili per incontinenza Ospedalieri previsti 
nei lotti  nn. 3 e 4  per il  secondo semestre dell’anno 2025 è pari  ad € 239.000,00 IVA al 22% 
compresa;
 la spesa complessiva presunta per la fornitura degli Ausili per incontinenza Ospedalieri previsti 
nei lotti nn. 5-7-8-16-18-20, per il periodo 01 luglio 2025 - 30 settembre 2025, è pari ad € 35.000,00 
IVA al 22% compresa;



Dato atto che la spesa complessiva presunta riveniente dal presente provvedimento è pari ad € 
2.674.000,00 IVA compresa (al 4% e al 22%);

Ritenuto di provvedere in merito;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di dare atto  che, con deliberazioni DG n. 171 del 30/01/2020,  n. 1248 del 28/05/2023 di 
esercizio delle opzioni previste, n. 2791 del 15/12/2023, n. 2002 del 05/08/2024 e n. 305 del 
05/02/2025  di  proroga  tecnica,  questa  Azienda ha  preso  atto  e  recepito  i  risultati  della 
procedura di gara aperta per la fornitura in somministrazione  di “Ausili per Incontinenza 
Ospedalieri  e Territoriali”  per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia, 
espletata dal soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, suddivisa ed aggiudicata per 20 lotti, di 
cui 10 di interesse e per le esigenze di questa Azienda, con scadenza stabilita al 30 giugno 
2025;

2) di evidenziare  che il soggetto aggregatore Innovapuglia Spa, giusta determinazioni della 
Direttrice  della  Divisione  SArPULIA  n.  SAR/188  del  21/11/2024,  n.  SAR/010  del 
15/01/2025, n. SAR/056 del 05/03/2025 e n. SAR/086 dell’11/04/2025, ha indetto la gara 
telematica a procedura aperta per la conclusione di una convenzione ex art. 26 della Legge 
23/12/1999  n.  488  avente  ad  oggetto  l’affidamento  della  fornitura  di  “Ausili  per 
incontinenza ad assorbenza monouso e correlati servizi (connessi)” per i fabbisogni delle 
Aziende Sanitarie della Regione Puglia, la cui data  presunta di attivazione  è prevista per 
gennaio 2026;

3) di precisare che la predetta nuova procedura di gara in corso è relativa all’affidamento della 
fornitura dei soli ausili per incontinenza aggiudicati, nella precedente procedura di gara, nei 
lotti  nn.  1,  2,  3 e 4 e non contempla nessuno dei dispositivi  medici  “cateteri  e sacche” 
previsti nei lotti nn. 5, 7, 8, 16, 18, 20;    

4) di disporre la proroga tecnica dei rapporti contrattuali in essere per la fornitura, suddivisa in 
10 lotti funzionali (nn. 1-2-3-4-5-7-8-16-18-20), di “Ausili per incontinenza Ospedalieri e 
Territoriali”, per un importo complessivo pari ad € 2.674.000,00 IVA compresa (al 4% e al 
22%), come di seguito specificato:
 lotti  nn.  1  e  2:  €  2.400.000,00  IVA  al  4%  inclusa -  decorrenza  dal  01/07/2025  al 
31/12/2025, data di presumibile definizione della procedura di gara a cura di InnovaPuglia 



Spa; 
 lotti  nn.  3  e  4:  € 239.000,00 IVA al  22% compresa  -  decorrenza  dal  01/07/2025 al 
31/12/2025, data di presumibile definizione della procedura di gara a cura di InnovaPuglia 
Spa; 
 lotti nn. 5-7-8-16-18-20: € 35.000,00 IVA al 22% compresa - decorrenza dal 01/07/2025 
al 30/09/2025, data di presumibile definizione delle nuove iniziative in istruttoria;

5)  di registrare la spesa complessiva di € 2.674.000,00 IVA inclusa (al 4% ed al 22%), come 
di seguito dettagliato:
 
 Macro Autorizzazione del Dipartimento DSS e Cure Primarie - € 2.400.000,00 IVA al 4% 
inclusa - conto economico 70010000105 “Materiale protesico fornitura diretta (ass. prot.)” - 
bilancio 2025;

 Macro Autorizzazione del Dipartimento Farmaceutico - € 274.000,00 IVA al 22% inclusa 
- conto economico 70010000090 “Dispositivi medici e materiali sanitari” - bilancio 2025;

6) di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alle  ditte  fornitrici,  ai  fini  della 
restituzione di copia sottoscritta per debita accettazione;

7) di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  Direttore  del  Dipartimento 
Farmaceutico, al Direttore del Dipartimento Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria, al 
Dirigente Responsabile della SSD Direzione Amministrativa dei Distretti Socio Sanitari, per 
le rispettive attività di competenza, ed al soggetto aggregatore Innovapuglia Spa;

8) di  incaricare espressamente  il  Direttore  del  Dipartimento  Farmaceutico,  assegnando 
termine  non  superiore  a  10  gg.  dalla  comunicazione  del  presente  provvedimento,  di 
formulare  fabbisogni  e  capitolati  tecnici  relativi  alle  forniture  di  cui  ai  lotti  nn. 
5,7,8,16,18,20 citati;

9) di  demandare  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario,  nonché 
l’acquisizione della documentazione essenziale per la definizione degli accordi contrattuali;

10) di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


